

ANEXO N°10: POSOLOGÍA DE MEDICAMENTOS ANTITUBERCULOSIS*

Medicamentos	Dosis <15 años	Dosis en ≥15 años			Dosis máxima	Presentación en forma individual
		<30 kg	De 30 a <50 kg	50 a <70 kg	(≥70 kg)	
Amikacina (Am)	15-20 mg/kg/día	15-20 mg/kg/d	15-20 mg/kg/d	750–1000 mg/día	1000 mg/día	Amp x 250 mg
Bedaquilina (Bdq)	<p>0 a < 3 meses 3 a <10 kg: 30 mg/día por 14 dosis; luego 10 mg/día 3v/sem</p> <p>≥ 3 meses 3 a <7 kg: 60 mg/día por 14 dosis; luego 20 mg/día 3v/sem</p> <p>3 a < 6 meses 7 a <15 kg: 60 mg/día por 14 dosis; luego 20 mg/día 3v/sem</p> <p>≥ 6 meses 7 a <10 kg: 80 mg/día por 14 dosis; luego 40 mg/día 3v/sem</p> <p>≥ 6 meses 10 a <15 kg: 120 mg/día por 14 dosis; luego 60 mg/día 3v/sem 15–29 kg: 200 mg/día x 14 dosis; luego 100 mg 3v/sem</p>	200 mg/día x 14 dosis; luego 100 mg 3v/sem	200 mg/día x 60 dosis, luego 100 mg/día			Tab x100 mg
Cicloserina (Cs)	15-20 mg/kg/día	10-15 mg/kg/día	500 mg/día	750 mg/día	1000 mg/día	Tab x 250 mg
Clofazimina (Cfz)	2-5 mg/kg/día	2-5 mg/kg/día	100 mg/día	100 mg/día	100 mg/día	Tab x 100 mg
Delamanid (Dlm)	<p>0 a < 3 meses: 25 mg/día</p> <p>≥ 3 meses: <16 kg: 25 mg cada 12 horas 16 a <30 kg: 50 mg/día, 25 mg noche 30 a >50 kg: 50 mg cada 12 horas ≥50 kg: 100 mg cada 12 horas</p>	50 mg cada 12 horas	100 mg cada 12 horas			Tab x 50 mg
Etambutol (E)	15-25 mg/kg/día	15-25 mg/kg/día	15-25 mg/kg/día	1200 mg/día	1200 mg/día (niños) 1600 mg/día (adultos)	Tab x 400 mg
Etionamida (Eto)	15–20 mg/kg/día	15–20 mg/kg/día	500 mg/día	750 mg/día	1000 mg/día	Tab x 250 mg
Isoniacida (H)	10-15 mg/kg/día	4-6 mg/kg/día	4-6 mg/kg/día	300 mg/día	300 mg/día	Tab x 100 mg
Imipenem / Cilastatina (Imp/ Cln)	<p>0 a < 3 meses: 25 mg/kg cada 12h</p> <p>≥ 3 meses: 15-25 mg/kg cada 8-12 horas</p>	10-20 mg/kg cada 8-12 horas	1000 mg cada 12 horas			Amp x 500 mg

Medicamentos	Dosis <15 años	Dosis en ≥15 años			Dosis máxima	Presentación en forma individual
		<30 kg	De 30 a <50 kg	50 a <70 kg	(≥70 kg)	
Levofloxacino (Lfx)	15-20 mg/kg/día	15-20 mg/kg/día	750 mg/día	750 mg/día	1000 mg/día	Tab x 500 mg / Tab X 250 mg
Linezolid (Lzd)	<15 kg: 15 mg/kg/día. ≥ 15 kg: 10–12 mg/kg/día	10-20 mg/kg/día	600 mg/día			Tab x 600 mg
Meropenem (Mpm)	20-40 mg/kg cada 8 horas	1000 mg cada 8 horas	2000 mg cada 8 -12 horas			Amp x 500 mg
Moxifloxacino (Mfx)	10-15 mg/kg/día	10-15 mg/kg/día	400 mg/día			Tab x 400 mg
Rifampicina (R)	10-20 mg/kg/día	8-12 mg/kg/día	8-12 mg/kg/día	600 mg/día	600 mg/día	Tab x 300 mg
Pirazinamida (Z)	30-40 mg/kg/día	20-30 mg/kg/día	20-30 mg/kg/día	1500 mg/día	1500 mg/día (niños) 2000 mg/día (adultos)	Tab x 500 mg
Pretomanid (Pa)	-	-	De 14 años a más: 200 mg/día			Tab x 200 mg
Amoxicilina / Clavulánico (Amx/Clv)	13 mg/kg Amx 30 a 60 min antes de carbapenem	125 mg de clavulanato 30 a 60 min antes de carbapenem				Tab x 500/125 mg
Piridoxina (B6)	0,5 a 1 mg/kg/día.	-En caso de usar Lzd, se debe usar piridoxina 50 mg en dosis única -En caso de usar Cs se debe usar piridoxina 50 mg por cada 250 mg de Cs, con dosis máxima de 150 mg				Tab x 50 mg

* Posología de medicamentos de primera y segunda línea en presentación monofármacos.